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 Úvod

Ústředním tématem této práce je osobnost Doňi Gracii Nasi/Mendes a její životní

příběh poznamenaný a ovlivněný prostředím či kulturou renesanční doby. Její biografie

mne zaujala, neboť se jedná o nepříliš známou a nedoceněnou osobnost středověké

historie, ale také s ohledem na její prosazení ženského vlivu v tehdejší době. I přes

předsudky okolí se z ní stala vlivná žena. Která měla ekonomický, politický,

filantropický i kulturní dosah na velmi rozsáhlém území. Její snaha o znovu osídlení

Svaté země židy může být považována za první, ale bohužel neúspěšnou iniciativu

pro-sionistických myšlenek.

Jen pramálo si můžeme představit tlak a nároky společnosti či náboženství, ve

kterém se narodila a vyrůstala. Její osobní identita zmítaná v křesťanském, židovském a

ke konci života v muslimském světě měla jistě velký dopad na její sebeurčení a životní

rozhodnutí. Samotná renesance přinesla mnoho změn a tragických let pro židovstvo

v Evropě. Společenství, ze kterého vzešla Gracia, pochází z Iberského poloostrova,

proto i počátek práce nastiňuje historii sefardské populace.

První dvě kratší kapitoly jsou věnovány právě historickému vývoji Sefardů pod

muslimskou a křesťanskou nadvládou, a to do data jejich vyhnání a následné konverze

a počátku útěku napříč Evropou. Následující kapitoly se chronologicky zabývají

jednotlivými místy, kde Gracia žila a působila. Každé místo je představeno stručným

historickým či politicky zaměřeným úvodem nastiňujícím poměry, do kterých Doňa

přišla. Samotný obsah podkapitol již vypovídá o aktivitách, rodinných záležitostech a

dalších incidentech, které se zde udály.

Cílem práce je seznámit čtenáře s nábožensko-politickým vývojem Iberského

poloostrova, který měl dopad na status a vývoj místního židovstva, a nastínit tragické

události ovlivňující migraci a konverzi židů. Primárně se však práce zaměřuje na životní

etapy Doňi Gracii a jejích rodinných příslušníků v různých městech a zemích, její

obchodní i soukromé záležitosti, spory, vzdor vládcům, a hlavně aktivní oporu židům

v boji proti inkvizici. Přestože je její synovec další významnou osobností, není v práci

až tak vyzdvihován, neboť jemu samotnému by mohla být věnována práce obdobná.
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Tato práce je jedinečná, neboť obsažené téma není dosud v českém jazyce

v obecné, ani detailní publikaci zpracováno. Můj průzkum dostupných sekundárních

zdrojů zahrnuje souhrn zajímavých informací z jejího života z pohledu různě

zaměřených textů odkazujících se na královskou korespondenci, zprávy rabínů,

diplomatů či historiků a dalších elektronických zdrojů v anglickém jazyce. Mými

hlavními zdroji jsou dvě biografické publikace – knihy A. Brookové a C. Rotha.

Nejsoučasnější knihu z roku 2017 od Aarona Nommaze, autora tureckého původu jsem

bohužel neměla k dispozici. Určitě by přinesla další zajímavé poznatky.
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1 Dějinný vývoj Španělska

Pro nastínění počátků a následného vývoje Španělska a inkvizice, která ovlivnila

život rodiny Doňi Gracii a osudy španělských židů1, je nutno alespoň okrajově zmínit

dějinnou situaci na Pyrenejském poloostrově.

1.1 Muslimské Španělsko

Od roku 711 bylo území původního vizigótského království až do počátku

13. století pod nadvládou syrských Arabů a severoafrických Berberů. Utvořila se zde

Umajjovská říše zvaná Al-Andalus, která se vyvíjela z více etnických a národnostních

prvků. To se výrazně odrazilo na jejím vědeckém a kulturním rozkvětu, který

dospěl vrcholu v 10. století. Hlavním náboženstvím byl sice islám, ale do jisté míry tu

panovala náboženská svoboda. Křesťané/mozarabové si zde udrželi samosprávu

především v Seville, Toledu a Córdobě. Stejně tak se dařilo sefardským Židům

spravovat svou obec situovanou především v Granadě, Luceně a Córdobě, kde se

nacházela i talmudická škola.2

Židé vítali příchod islámu, který zrušil represe vizigótských králů, a úspěšně se

etablovali ve světském životě, jako nikde v Evropě. Zastávali posty obchodníků, lékařů,

vědců, diplomatů či finančních úředníků. Země se arabizovala a islamizovala, což vedlo

k tomu, že mnoho obyvatel přijalo islám. Těm, kteří si ponechali svou víru, byla

udělena náboženská daň (dhimmah).3

Antisemitismus, který sílil v západní a střední Evropě od první křížové výpravy,

se prozatím do Španělska nerozšířil. Naopak, právě Iberský poloostrov poskytoval

Židům poklidný domov a byl jimi nazýván jako území Sefarad, odkud vzešlo nejvíce

úspěšných individualit z celé Diaspory.4 Mezi výjimečné osobnosti, které se tady

narodily, nebo zde působily, patřili například Chasdaj ibn Šaprut, Lubna z Córdoby,

Jehuda Ha-levi, Jicchak Alfasi, Ja‘akov ben Ašer, Moše ben Maimon, finančník a

1 Žid/žid, podle národnostního/náboženského významu.
2 TAUER, Felix. Svět islámu, str. 120-124.
3 JIŘÍ CHALUPA. Dějiny Španělska, str. 74.
4 Tamtéž, str. 149.
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hlavní rabín Kastilie Abraham Senior.5 Možnosti vzdělání a religiózní tolerance se staly

motivací k velkému přílivu Židů do Andalusie. Andaluská kultura vzájemnou

spoluprací prohlubovala zkoumání věd a antických poznatků, které byly zachráněny

díky křesťansko-židovským překladům na toledské překladatelské škole.6

V severských oblastech se do 12. století utvořilo pět nezávislých křesťanských

království Aragonské, Kastilské, Portugalské, Navarra a Leon. Svatá země nebyla

jediným místem křižáckého působení, i zde byl neustálý střet muslimů s křesťany, kteří

byli povzbuzováni křižáckými výpravami k tzv. znovudobytí – Reconqista.7

Reconqista byla z počátku méně úspěšná především díky nejednotnosti

křesťanských království, která se spolu navzájem střetávala a udržovala nejisté příměří.

Postupný úpadek Umajjovského chalífátu ve Španělsku zapříčinil rozdrobení území na

muslimská knížectví (zaify/taify), která byla pod vládou různých dynastií. Například

Abbádovci v Seville, Hammúdovci v Malaze a Algeciras, dále Zíríovci či Húdovci.

Dříve jednotné území tak bylo politickou nestabilitou oslabeno, čehož využili král

Kastilie a Leonu Ferdinand I. a jeho syn Alfons VI. k rozšíření svého vlivu do

maurských oblastí. Následné dobytí Toleda roku 1085 bylo výrazným ohrožením

místních muslimů. Z tohoto důvodu požádali o pomoc severoafrické sousedy, kde bylo

u moci nábožensko-politické hnutí Almorávidů v čele s Jusúfem ibn Tašfínem. Jejich

intervence tvrdě zastavila křesťanskou expanzi v bitvě u Zalláky roku 1086. Španělsko

se tak ocitlo na necelých sto let v rukou této dynastie, která nebyla již tak nábožensky

vstřícná. Pro křesťany i židy nastalo těžké období. Především za Júsufova syna Alího,

který prosazoval silný kulturní a náboženský puritanismus. Tolerance skončila a židé

byli nuceni ke konverzi, a proto utíkali do Afriky nebo se uchylovali do severních

království. Zde byli křesťany přijati hlavně pro své hospodářské a obchodní vlivy. Zánik

moci Almorávidů je také spojen s dalším berberským hnutím spojeným

s Muhammadem ibn Túmartem. Jeho následovníci byli nazýváni al-muwahhidún

(Almohádové).

5 ROTH, Cecil. The House of Nasi: Dona Gracia, str. 3.
6 JIŘÍ CHALUPA. Dějiny Španělska, str. 149.
7 TAUER, Felix. Svět islámu, str. 125-129.
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Almohádská sekta se zpočátku šířila v severní Africe, ale své dominance nad

Almorávidy dosáhla až za velení Abdulmu’mina ibn Alího a jeho nástupců. Vrcholné

území Almohádů zahrnovalo opět sjednocené muslimské državy na Pyreneji, území

Maroka a na severoafrickém pobřeží dnešního Tuniska, Alžírska a části Libye.8

Pronásledování nemuslimů bylo za vlády této dynastie ještě důraznější. Docházelo

k dalším střetům se severem a od 30. let 13. století almohádský vliv a jejich bojovný

zápal uvadal. Reconqista postupně dobyla hlavní andaluská centra – Córdobu (1236),


[…]


znovu přiblížení k judaismu pro všechny exulanty. Bohužel tento pro-sionistický ideál

selhal po smrti Doňi Gracii roku 1569 a znovu se zrodil až o staletí později vytvořením

moderního státu Izrael.102

Přestože Gracia Nasi nebyla do 19. století patřičně historicky vyzdvihována jako

jiné renesanční ženy, zanechala za sebou viditelnou stopu v židovské historii i v

počínajícím zrodu feminismu. V knižním zdroji A. Brookové jsou uvedeny zajímavé

teorie, proč byla vzpomínka na Gracii dlouho zapomenuta. Zmiňuje postavení žen, o

kterých se v renesanční době příliš nepsalo. Zvláště v oboru obchodu, kde výsadní místo

měli muži. Dále byla konvertitka, což v křesťanských i židovských kruzích neslo

negativní dojem. Také po ní není zanecháno mnoho hmotných důkazů mimo literární

skvosty, které financovala nebo ji zmiňují.103

Dnes nalezneme více studií zabývajících se její osobností a v samotném městě

Tiberias je po ní pojmenována ulice a historický hotel s připojeným muzeem

vybaveným podle doby života a stylu Doňi Gracii Nasi/Mendes. Její podoba je nám

neznámá. Odvozuje se však od pamětní mince z Ferrary z roku 1558, kde je zobrazen

profil její neteře Beatrice mladší (Obrázek 2). Na počest její památky byla tato podoba

využita pro sérii poštovních známek v Izraeli (Obrázek 3).104 Turistický developer

Yaakov Amsalem, vedoucí společnosti se zmíněným hotelem a muzeem, dokonce

uspořádal v roce 2010 španělsko-židovský festival na počest 500. narozenin Doňi

Gracie.105 Stejně tak byla ražena státní mince na její počest. (Obrázek 4).

Gracia zemřela ve svých 59 letech a byla pohřbena zřejmě po boku svého muže.

Její odkaz je však přítomen v zemích, kde žila.

101 SHAW, Stanford J. The Jews of the Ottoman Empire and the Turkish Republic, str. 89.
102 FEINBERG, Miriam P. - SHAPIRO, Miriam K. Hear Her Voice:Twelve Jewish women Who Changed

the World, str. 33.
103 BROOK, Andree Aelion. The woman who defied kings, str. 470-471.
104 AISENBERG, Lydia. Tiberias’s tribute to Dona Gracia. The Jerusalem Post [online].
105 SEGEV, Tom. Portrait of the Lady. Haaretz [online].
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Obrázek 2 - Mince z Ferrary z roku

1558, Jewish-American Hall of fame

Obrázek 3 - Izraelská poštovní známka z roku 1991-2,

Israel Philately Federation

Obrázek 4 - Státní mince k 500. výročí Doňi Gracii,

The Holy Land Mint
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Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na dokumentaci života Doňi Gracii

Nasi/Mendes a jejího úzkého rodinného kruhu v souvislostech světového obchodu a

vzdoru proti španělské, portugalské i papežské inkvizici. Popisuje také osudy

sefardských Židů migrujících pod tlakem inkvizice po vyhnání ze Španělska roku 1492.

Rozsáhlý a celkem dobře dokumentovaný spor sester je jasným důkazem, jak

odlišného charakteru byly. Těžko si představit utváření jejich osobností pod vlivem

dvou silně náboženských dogmat. Brianda rozhodně neměla odvahu a prozíravost

Gracii, včetně jejího upřímného sklonu k judaismu. I přes zradu a veřejnou nelibost na

ni Gracia nezanevřela. Vždy dohlížela na její bezpečnost, i ze vzdálené

Konstantinopole. Stejně tak skrytě vřelý vztah dokazují jména jejich dcer. Určení

primárně Gracii ve správě firmy oběma bratry Mendes jasně dokazuje, že v ní viděli

velký potenciál a měli důvěru v její rozhodnutí. Jak je poznat z četné finanční

spolupráce s mnoha vládci říší, ale i ze soudních procesů proti její osobě, byla kvůli

svému nesmírnému bohatství středem velkého zájmu. Proto ji panovníci i církev chtěli

udržet na svém území, nebo následně zkonfiskovat její jmění.

Z využitých zdrojů vyplývá, že Gracia není v cizině a v židovské historii

zapomenuta. Publikace, které jí jsou dedikovány, začaly vznikat až průzkumem archivů

a díky výzkumům z 20. století a pokračují dodnes. V některých informacích jsou však

zdroje nesouhlasné či neúplné z důvodu nejasných pramenů. Například ohledně

rodokmene rodiny. Z tohoto důvodu byl využit převážně obsah, na kterém se autoři

shodují. Je škoda, že v mnoha textech je ústředně zmiňován spíše Josef Nasi, přestože

jeho vzorem a životním mentorem byla právě Gracia.

Během tvorby práce jsem zjistila, jak dalekosáhlý vliv tato neobyčejná žena měla.

Majetkem a statusem vdovy získala individuální svobodu a hlas, který využila

k ochraně své rodiny, ale i nespočtu dalších osob. Nátlak na vrchnost i nejvyšší

představitele států, který prozíravě zužitkovala, je obdivuhodný.

Náboženská oddanost, sečtělost, lidskost a prototyp moderní ženy jsou vlastnosti,

kterými bych ji dnes definovala.
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Resumé

This bachelor thesis is focused on the documentation of the life of Dona Gracia

Nasi/Mendes and her close family circle in the context of world trade and resistance to

the Spanish, Portuguese and papal inquisitions. It also describes the fate of Sephardic

Jews migrating under the pressure of the Inquisition after their expulsion from Spain in

1492. The aim of my work was to outline the changing situation of Sephardic Jews in

European countries in the 15th and 16th centuries and to highlight the significant

interventions of Dona Gracie's interventions in their favor in places where she lived.