FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra blízkovýchodních studií**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: **Marie Knapová**

Název práce: **Doña Gracia Nasi Mendes**

Vedoucí práce: **Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.**

### 1. CÍL PRÁCE

Autorka se ve své bakalářské práci rozhodla zpracovat zajímavé a do jisté míry aktuální téma, které v posledních desetiletích rezonuje jak v historickém bádání, tak v židovských feministických studiích. Významná renesanční osobnost Doňi Gracie byla dříve do značné míry opomíjena, ale její pozoruhodný život se dostává do popředí zájmu zejména ve Španělsku, kde je vnímána jako jakási patronka conversos, v Izraeli, kde je známá jako zakladatelka prvního světského pokusu o osídlení autonomního židovského území v Tiberiadě, jako významná bankéřka a diplomatka při dvoru Sulejmána I. Nádherného je známá též v Turecku. Populární je též v USA, kde se stává ikonou feministického hnutí. Marie Knapová se rozhodla přiblížit tuto renesanční dámu českému čtenáři. Cíl práce splnila.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Vzhledem k povaze tématu nebylo možné přispět výraznou měrou vlastním bádáním a objevem neznámých faktů, to však u bakalářské práce není vyžadováno.

Autorka ve své kompilaci shromáždila informace pomocí reprezentativního vzorku pramenů v takovém rozsahu, který odpovídá požadavkům.

Práce je doplněna zajímavými obrazovými přílohami, které dokládají popularitu Doni Gracie Mendes od 16. Století do našich dnů.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava této bakalářské práce je dobrá, nevykazuje žádné podstatné nedostatky. Jazyk je kultivovaný, odpovídá odborné práci, v textu nejsou zjevné chyby a překlepy. Poznámky, bibliografie a přílohy jsou v souladu s normou.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce Marie Knapové představuje výraznou osobnost 16. Století, vzdělanou renesanční dámu, která vynikla nejen jako bankéřka a obchodnice, ale zasahovala do

evropské diplomacie a obětavě zachraňovala životy pronásledovaných Židů. Ve své době byla významnou hráčkou na poli evropské politiky, stýkala se s panovníky, poskytovala jim obchodní a diplomatické služby a neváhala vyvinout na vladaře nátlak, pokud usilovala o záchranu svých souvěrců.

Marie Knapová správně upozorňuje na to, že Doña Gracia byla „moderní ženou“ a přestože byla dlouho opomíjena a historici vyzdvihovali více jejího synovce Josefa Nasiho, právem se i dnes stává vzorem pro mnoho žen. Její příběh též boří stereotypní představy o závislosti, bezvýznamnosti a ponížení žen v židovském či islámském prostředí, neboť Doña Gracie byla a dosud je vysoce uznávána jak Židy, tak Osmany a v 16. století i jako Židovka dokázala ovlivňovat osudy své vlivné rozvětvené rodiny, židovských uprchlíků, pronásledovaných marranos, církevních představitelů i panovnických dvorů.

## 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Zkuste porovnat vzdělanost, popularitu, vliv atd. Doni Gracie s některou jinou renesanční političkou, například s mladší Alžbětou I. nebo s jinou nezávislou dámou. Příklady máme i v českých dějinách.

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navrhují hodnocení **Výborně**.

Datum: 22. května 2020